
 
 
 
 \     
 
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

 
SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 

 
 

N°  GENERALE: 769. 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

copia 
 

n° 89  del 19/06/2009 
 
 
 

OGGETTO: implementazione e personalizzazione procedura gestionale ICI e TARSU; servizio 
di formazione/assistenza specialistica.                                                                                                                                                              
        

 
 

Emessa ai sensi 
 

- artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. Lgvo N° 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
-  artt. 4, comma 2° e 17, D. Lgvo n° 165 del 30/03/2001; 

 
- Statuto Comunale; 

 
- Regolamento di Contabilità; 

 
- delibera di Consiglio Comunale  n° 20 del 30/03/2009 di approvazione del Bilancio di 

previsione Anno 2009 
 

 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e concessioni comunali del Comune di 
Molfetta. 
 
Premesso che: 
� il Comune di Molfetta, per lo svolgimento delle attività istituzionali proprie, utilizza software 

applicativi della ditta APSystem s.r.l. distribuititi dalla ditta Cel Informatica s.r.l.; 
� il personale dei vari uffici comunali necessita, per l’ottimale funzionalità del software 

gestionale,  di una struttura capace di offrire adeguata formazione e di un corretto supporto 
tecnico-gestionale al sistema informativo; 

� la continua evoluzione normativa fiscale comporta l’esigenza di rapidi interventi di adattamento 
ed integrazione delle procedure e, pertanto, si rende necessaria la assidua presenza di personale 
tecnico specializzato con approfondita conoscenza delle potenzialità delle procedure software 
installate;  

� con determinazione n° 9 del 16/06/2009 del Dirigente del Settore AA.GG. è stato affidato alla 
società Cel Informatica s.r.l. il servizio di formazione sistemistica e specialistica “a consumo” 
sulle procedure applicative per la gestione dei servizi comunali informatizzati. 

 
Dato atto che: 
� il Settore Tributi e Concessioni Comunali ha avviato l’implementazione e la personalizzazione 

della  procedura informatica per la gestione dell’imposta comunale sugli immobili della società 
affidataria “CEL Informatica s.r.l.”. 

� tale processo comporta l’esecuzione di una serie di attività di formazione/assistenza 
specialistica, che devono essere portate a termine nell’anno 2009 quali, a mero titolo 
esemplificativo: 
o conversione della banca dati delle unità immobiliari (catasto urbano e catasto terreni) 

aggiornate all’anno 2005, nei tracciati record compatibili con la suddetta nuova procedura 
informatica;  

o assistenza specialistica per la banca dati anni di imposta 2006 e 2007 e per 
l’aggiornamento in procedura con le denunce DOCFA, di compravendita, di locazione e 
catastali; 

o collaborazione nelle attività afferenti le denuncie ICI e le istanze di agevolazione 
presentate dai contribuenti; 

o creazione/personalizzazione in procedura della modulistica gestionale e riferita agli avvisi 
di accertamento e ai rimborsi; 

o formazione del personale per l’utilizzo a regime della procedura. 
 
Considerata inoltre la particolare e contestuale esigenza di implementare e personalizzare la 
procedura di software applicativo per la gestione della Ta.R.S.U., la modulistica gestionale riferita 
agli avvisi di accertamento, alle istanze di riesame ed ai provvedimenti in autoutela e le tabelle 
afferenti le liste di anomalie riscontrate per le successive attività di verifica e definizione.    
 
Dato atto che per tali interventi di formazione specialistica/assistenza l’Ente deve ricorrere alla 
medesima ditta fornitrice dello software (in quanto il software risulta tutelato legislativamente, D.to 
L.vo n. 518/92 e Legge 248/2000 e s.m.i.), e pertanto alla società Cel Informatica S.r.l. 
(appositamente abilitata tramite specifico accordo commerciale con la società realizzatrice). 
 
Vista la nota dalla società CEL Informatica s.r.l. del 16/04/2009, prot. 22388 del 21/04/2009, 
redatta sulla base delle richieste di intervento formativo/assistenza in precedenza evidenziate e 
definite con la medesima Cel Informatica s.r.l., per una spesa a corpo di  €. 9.500,00 (esente da 
I.V.A.) 
 



 
Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli art.107 e 192 del 
T.U. n.267/2000. 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
Visto il TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 
 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa. 
 
1. Approvare la trattativa privata per il servizio di formazione/assistenza specialistica (come 

sinteticamente descritto in premessa) finalizzato all’implementazione, personalizzazione e 
perfezionamento della procedura informatica per la gestione dell’ICI e della TaRSU presso il 
settore Tributi e Concessioni Comunali. 

 
2. Affidare il predetto servizio di formazione/assistenza specialistica alla ditta Cel Informatica 

S.r.l., 
 
3. Approvare la relativa spesa complessiva determinata in €. 9500,00 (a corpo) esente da I.V.A. ai 

sensi dell’art. 10 del DPR n. 633/72 come modificato dall’art. 14 comma 10, legge 537/93 
(trattandosi di formazione specialistica) da imputare al cap. 12310 del bilancio 2009. 

 
4. Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà con atto di liquidazione tecnico/contabile, 

su presentazione di fattura, come da dettaglio seguente: 
o liquidazione dell’acconto, pari al 30% della spesa complessiva, da versarsi entro il 30 

giugno 2009, anche in considerazione dell’attività già eseguita, 
o liquidazione del restante saldo da versarsi a completamento delle attività di che trattasi,  

previa apposizione del visto del responsabile del procedimento attestante la regolarità e 
conformità tecnica degli interventi eseguiti così come richiesti. 

 
5. Nominare responsabile del procedimento il dott. Luciano Drago. 
 
6. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale ed al 

responsabile della U.A. “Sistemi Informativi”  
 
7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la presente attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria, di cui all'art. 151 – comma 4 – del T.U. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione della predetta attestazione. 

 
                    il dirigente 
                     dott. Giuseppe Lopopolo  


